allestite, dovevano recarsi a Modone ed ivi attendere di unirsi colle galee del Golfo che, ai primi d'Aprile, avrebbero lasciato Venezia.

Si accordava però al duca di Candia di differire l'allestimento della terza galea, « quia ista tertia galea, quae dicitur debere armari in Creta, posset suspendere et impedire expeditionem duarum », a dopo compiuto l'armamento delle prime due, a condizione però che, terminate quelle, non si indugiasse a por mano anche alla terza che avrebbe dovuto raggiungere le altre a Modone, senza preoccuparsi se, per deficienza di uomini, non si potesse completarne l'equipaggio, perchè a ciò avrebbero provveduto i castellani di Corone e di Modone, già opportunamente avvisati. Insieme si deliberava l'invio a Creta d'un « bucentaurius de bonis qui sunt in Arsenatu, cum suis coredis et omnibus necessariis ad navigandum, et armis opportunis ut omni tempore ibi et alibi, secundum velle nostrum, possit esse ad mandata ».

Altri provvedimenti, deliberati nella medesima laboriosa tornata del Senato, completano il piano di difesa dei Veneziani: una galea che, col ritorno di Giustiniano Giustinian, capitano della lega, era rimasta a Candia perchè danneggiata, « specialiter in pictura et pedega, quae parva est », avrebbe dovuto essere sollecitamente riparata et allestita per poter riprendere il mare ed unirsi alle altre galee veneziane¹⁾, ed insieme si ordinava al bailo di Negroponte di mettere in condizione di campagna una delle migliori galee dell'isola, ponendovi un'equipaggio « de bonis et sufficientibus hominibus, tam de remo quam de pede, et fulciatur armis et aliis omnibus opportunis super qua sint balistarii XV ». — Anch'essa, come le altre, si sarebbe recata a Modone, ch'era il punto di raccolta di tutte le forze navali veneziane, per aspettare le galee del Golfo che sarebbero ivi arrivate cogli ordini della Signoria. Contemporaneamente si deliberava l'invio, « cum primo navigio ituro ad partes illas », di 400 remi a Negroponte « cum dicatur quod ibi sit defectus remorum ».

¹⁾ Loco e data citt.